港元的价格收购海力化工持有的香港博丰 3%股权，交易完成后，本公司及江苏博汇合计

持有香港博丰 100%股权。该交易系购买少数股东权益的权益性交易，扣除少数股权影响，

相应减少股本溢价 1,407,036.45元。

第 98页 共 138 页

2．交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

项 目 香港博丰

购买成本 -

--现金 0.9592

购买成本/处置对价合计 0.9592

减：按取得股权比例计算的子公司净资产份额 -139.7444

差额 140.7036

其中：调减资本公积 140.7036

调整盈余公积 -

调整未分配利润 -

八、与金融工具相关的风险

本公司在经营过程中面临着各种金融风险：信用风险、市场风险和流动性风险。本公

司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情

况说明见本附注五相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所

采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上

述风险控制在限定的范围之内。

(一) 风险管理目标和政策

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收款项，应付款项及银行存款等。相

关金融工具详情于各附注披露。上述金融工具导致的主要风险是市场风险、信用风险、流

动风险。本公司管理层管理及监控该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经

营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化，并及时可靠

的对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

(二) 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括外汇风险、利率风险和其他价格风险。

1．汇率风险

外汇风险是指汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与所持有美元、欧元

第 99页 共 138 页

的借款及银行存款、以美元结算的购销业务有关，由于美元、港币或欧元与本公司的功能货

币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关外币资产及外币负债的余

额情况参见附注五(四十六)。

上述外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。本公司

密切关注汇率的变动，并在可能范围内调节外币借款及外币结算业务，减少外汇汇率变动对

公司的不利影响。

于报告期末，人民币对美元汇率发生合理波动(而其他变量保持不变)，本公司税前利润

(由清偿或折算货币性资产和负债导致，不含某些功能货币为人民币之外其他货币的海外子

公司因汇率波动对其他综合收益的影响)之敏感度分析列示如下：

汇率变化
对净利润的影响(万元)

本期数 上年数

人民币兑美元/港币上升 5% 3,840.51 4,154.98

人民币兑美元/港币下降 5% -3,840.51 -4,154.98

人民币兑欧元上升 5% 7,983.48 1,489.94

人民币兑欧元下降 5% -7,983.48 -1,489.94

管理层认为 5%合理反映了人民币对美元、港币、欧元可能发生变动的合理范围。

2．利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的银行借

款(详见附注五(十四)、(二十)、(二十一))有关。公司采用浮动利率计息的银行借款，可以

有效的消除利率变动的公允价值风险。

在管理层进行敏感性分析时，25~50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可

能范围，基于上述浮动利率计息的借款按到期日按时偿还，并能在到期日以同样的借款条件

获得新的借款。在其他变量不变的情况下，利率上升 50 个基点/下降 50 个基点对税前利润

的影响：

利率变化
对净利润的影响(万元)

本期数 上年数

上升 50个基点 -2,498.73 -828.29

下降 50 个基点 2,498.73 828.29

管理层认为 50个基点合理反映了下一年度利率可能发生变动的合理范围。

3．其他价格风险

第 100页 共 138 页

本公司未持有其他上市公司的权益投资，不存在其他价格风险。

(三) 信用风险

于 2018 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

(1)合并资产负债表中已确认金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价

值的变化而改变。

本公司应收款项(详见附注五(二))的信用风险敞口主要来源于公司应收款项。2018 年

12 月 31 日，本公司前五大客户的应收账款余额占应收账款总额的 20.86%，公司客户的合理

分布有效减小了信用集中风险。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并建立有效的应收账款跟踪、

催收制度，确保应收款项的及时回收，同时本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款

项的回收情况，并计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大

为降低。

(2)本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，最大程度的降低了流动资金的信用

风险。

(四) 流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，